De testamento veterani.

§. 3. Pater peculii castrensis filii servum testamento liberum esse jussit. Intestato defuncto filiofamilias, mox patre, quæritur, an libertas servo competat: occurrebat enim, non posse dominium apud duos pro solido fuisse: denique filium posse manumittere talis peculii servum, Hadrianus constituit. Et si testamento tam filii quàm patris idem servus accepisset libertatem, et utrique pariter decessissent, non dubitaretur ex testamento filii liberum eum esse. Sed in superiore casu pro libertate à patre data illa dici possunt, nunquid quoad utatur jure concesso filius in castrensi peculio, eoque jus patris cessaverit: quòd si intestatus decesserit filius, posthuminii cujusdam similitudine pater antiquo jure habeat peculium, retroque videatur habuisse rerum dominia.

De servo peculiari manumisso à patre.

§. 4. Non tamen, ut si heres vivo filio vindictam servo imposuit, dicatur eum post mortem intestati filii ex illa manumissione liberum factum esse.

§. 5. Quid autem, si testamentum fecerit filius, et non sit ejus adita hereditas? Non tam facile est dicere, continuatum patri post mortem filii rerum peculii dominium : cum medium tempus quo deliberant instituti heredes, imaginem successioni præstiterit. Alioquin, etsi adita sit ab instituto hereditas filii, dicetur à patre ad eum transisse proprietatem : quod absurdum est, si in pendentibus, ut in aliis, et in hac specie habeamus dominia, ut ex facto retro fuisse, aut non fuisse patris credamus. Secundum quod difficile erit expedire, si dum deliberant heredes, dies cesserit legati servo dati istius peculii testamento ejus ex quo pater nihil capere, potuisset : an id ad ipsum pertineat, cum utique ad heredem filii pertineret. Facilius tamen de libertate servi deliberatio est in specie, in qua intestatus filius decessisse proponitur. Non est ergo ratio respondendi, competere libertatem eo tempore datam : quo non fuit in dominio patris. Favorabilem tamen sententiam contrariam in utroque casu non negamus

4. Il ne faut cependant pas dire pour cela que si le père a, du vivant de son fils et comme étant son héritier, affranchi l'esclave de la manière que l'on appelle affranchissement de la bague, cet esclave soit, après que le fils est mort intestat, devenu libre par un tel affranchissement.

5. Mais si le fils a fait un testament, et si l'héritier qu'il a institué n'a pas accepté la succession, on ne dira pas aussi facilement qu'on peut le dire, lorsque le fils est mort intestat, qu'il y a eu de lui à son père continuation de propriété pour les choses qui composent le pécule castrense ; puisque le temps intermédiaire, pendant lequel les héritiers institués délibèrent, offre une apparence de succession. S'il en étoit autrement, on diroit, quand la succession du fils a été acceptée par l'héritier qu'il a institué, que la propriété a passé du père au fils, et de celui-ci à ses héritiers : ce qui est absurde, si nous considérons la propriété comme étant en suspens dans cette espèce, ainsi que dans les autres, et si nous croyons que, d'après un effet rétroactif de la loi, elle a appartenu au père ou ne lui a pas appartenu, selon que les héritiers institués par le fils ont accepté ou non sa succession. D'après ces principes, si le legs fait à l'esclave composant le pécule castrense par le testament d'un étranger, sur lequel le père n'auroit rien à prétendre, se trouve exigible tandis que les héritiers du fils délibèrent, il sera difficile de décider si ce legs doit appartenir au père, puisqu'il appartiendrait à l'héritier du fils s'il acceptoit la succession. La question relative à la liberté de l'esclave est cependant plus facile à résoudre dans l'espèce où le fils est supposé mort intestat. On n'est donc pas fondé à répondre qu'il jouit de la liberté qui lui a été donnée dans un temps où il n'appartenoit pas au père ; cependant nous ne rejettons pas en faveur de la liberté une décision contraire dans l'un ou l'autre cas.